
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/б>> мая 2025 г. №
с. Шелаболиха

Об утверждении Единой схемы нормати­
вов формирования расходов на оплату 
труда муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Шелаболихин- 
ского района

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 
22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществ­
ляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (с из­
менениями от 30.04.2025), руководствуясь Положением «О порядке, условиях при­
менения и размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в де­
нежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края», приня­
тым решением Совета депутатов района от 22.12.2017 № 47, на основании части 1 
статьи 51 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Единую схему нормативов формирования расходов на оплату 
труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Шелаболихин- 
ского района с 01.01.2025 (приложение).

2. Комитету по финансам Администрации Шелаболихинского района:
обеспечить путем внесения изменений в районный бюджет на 2025 год фи­

нансирование расходов, связанных с повышением с 01.01.2025 размеров денежных 
вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществ­
ляющих свои полномочия на постоянной основе, и размеров должностных окладов 
муниципальных служащих.

3. Управлению Делами Администрации района обеспечить:
подготовку проектов штатных расписаний аппарата Администрации района, 

административной комиссии и КДН и ЗП Администрации района; подготовку до­
полнительных соглашений к трудовым договорам муниципальных служащих Адми­
нистрации района, связанных с пересмотром оплаты труда.



4. Постановление Администрации района от 01.12.2023 № 581 «Об утвержде­
нии Единой схемы нормативов формирования расходов на оплату труда муници­
пальных служащих органов местного самоуправления Шелаболихинского района» 
признать утратившим силу.

5. Установить, что настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
Приложение: На 1 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение
к постановлению Администрации района 
от « &> мая 2025 г. № £££

Единая схема нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Шелаболихинского района

№
пп

Наименование должностей 
муниципальной службы

Размеры 
должностного оклада

Предельный 
фонд оплаты 

труда
Высшая должность муниципальной службы

в целом в органе 
местного само­
управления: ко- 
личество долж- 
ностных окладов 
в расчете на год - 
40,0

1 Первый заместитель главы администрации муни­
ципального образования

43 172

2 Заместитель главы администрации муниципально­
го образования

40 633

3 Управляющий делами администрации муници­
пального образования

19 301

Главная должность муниципальной службы
4 Заместитель руководителя аппарата представи­

тельного органа муниципального образования
17 371

5 Председатель комитета, начальник управления 
администрации муниципального образования

19 301

6 ^Заведующий отделом администрации муници­
пального образования

19 301

Ведущая должность муниципальной службы
7 Заместитель председателя комитета, начальника 

управления администрации муниципального обра­
зования

17 371

8 Заведующий отделом в составе комитета, управ­
ления администрации муниципального образова­
ния

15 441

9 Заместитель заведующего отделом администрации 
муниципального образования

14 222

10 Заместитель заведующего отделом в составе ко­
митета, управления администрации муници­
пального образования

13 897

Старшая должность муниципальной службы
11 Главный специалист 11 581
12 Ведущий специалист 10 037

Младшая должность муниципальной службы
13 Специалист 1 категории 7 721
14 Специалист 2 категории 6 949
15 Специалист 6 177

Заведующий общим отделом
управления Делами Администрации района Н.А. Вактинская


